关于印发《古碑镇生态护林员网格化管理
工作方案》的通知

古政办〔2022〕30 号

各村，镇直有关单位：

现将《古碑镇生态护林员网格化管理工作方案》印发给

你们，请对照方案，抓好落实。

古碑镇人民政府办公室

2022 年 3 月 28 日

古碑镇生态护林员网格化管理工作方案

为进一步加强我镇生态护林员管理，创新生态护林员管

理模式，充分发挥生态护林员在持续稳定脱贫和林业生态保

护中的作用，根据《金寨县生态护林员网格化管理工作方案》

金林〔2020〕59 号文件精神，结合我镇实际，制定本方案。

一、总体要求

根据省、市、县有关生态护林员管理要求，实行生态护

林员网格化管理，完善生态护林员管理体系，提升生态护林

员队伍管理的组织化、规范化程度，建立长效护林机制，维

护林区秩序稳定，保障森林资源安全。

二、目标任务

（一）划分管理网格

以森林资源管理“一张图”为基础，以生态护林员为依

托，区划 165 个生态护林员基础管理网格，每个网格由一名

生态护林员开展巡山护林，做好森林资源巡护管护。以镇、

村级林长责任区为基础，建立镇、村级管理网格，镇、村级

林长负责责任区内生态护林员管理和森林资源保护工作。形

成统一布局、分级负责、属地管理、覆盖全镇的生态护林员

管理体系。

（二）组建管理队伍

成立生态护林员镇级管理中队和村级护林分队。镇分管

林业负责人担任镇中队长，林业站负责人担任副中队长；各

村书记担任村分队长，公益林护林员担任副分队长。

（三）明确职责任务

1.镇管理中队负责本镇生态护林员队伍管理，落实上

级安排部署的工作任务，指导村组建村级护林分队，落实管

理网格，开展政策宣传、岗位培训、服务保障、绩效评价等

工作，检查生态护林员巡山护林职责履行情况。

2.村护林分队负责本村生态护林员管理，划分森林资源

管护基础网格，落实管护人员，明确管护范围和职责；制定

相关管理制度；会同村委会组织开展生态护林员选用调整、

学习培训和考核工作；召开生态护林员会议，掌握生态护林

员巡山护林履职尽责情况，检查生态护林员巡山日志记录情

况，按要求上报生态护林员管理情况和考核结果。

（四）提升履职能力

根据工作实际，采取集中培训、分批轮训、实战演练、

重点辅导等多种方式，组织开展生态护林员业务知识培训，

每年培训不少于 2 次，着重提高生态护林员政治觉悟、责任

意识、履职能力和业务技能。通过培训了解党和国家关于乡

村振兴的基本政策，学习《森林法》等林业法律法规，知晓

生态护林员岗位职责、权利和义务，掌握森林防火、病虫害

防治、野生动植物保护、安全防范知识和巡山护林的基本技

能。

（五）推动兴林增收

积极拓展生态护林员产业发展途径，推动持续稳定增

收，实现巡山护林履职尽责与巩固脱贫成效的双赢。一是及

时兑现生态护林员劳务报酬；二是鼓励生态护林员学习实用

技术，利用山场田地发展农林产业；三是支持生态护林员参

与植树造林、森林抚育等林业生产项目，拓宽收入来源。充

分利用优惠政策，在确保履职尽责的基础上，多渠道、多途

径为生态护林员创造机会，参与劳动，获得劳务报酬，增加

收入。

三、保障措施

（一）加强组织领导

镇村林长加强对责任区域生态护林员网格化管理工作

的督导调度，推动工作落到实处。

（二）建立工作制度

1.分级会议制度。镇级林长和镇中队每年召开生态护林

员会议不少于 2 次，村级林长和村护林分队每年召开生态护

林员会议不少于 12 次。明确生态护林员网格化管理职责，

开展学习培训，落实工作任务，通报工作情况，解决实际问

题，总结成功经验做法。

2.护林联防制度。生态护林员网格化管理做到纵向到

底、横向到边，不留空白区域，管理无缝对接。镇、村和生

态护林员在做好本网格区域管理的同时，要加强横向联系，

对接沟通周边情况，相互配合，信息互通，资源共享，联合

管理，形成共同保护森林资源的强大合力。

3.信息报送制度。生态护林员每月巡山护林不低于 10

次，认真记录巡山护林手册，发现情况及时按程序上报。村

分队每月向镇中队报送生态护林员网格化管理工作开展情

况，包括队伍建设、护林成效、经验做法、存在问题和月考

核结果等内容，同时报送所在区域镇级林长。镇中队每半年

向县大队报送工作情况，年底报送生态护林员网格化管理年

度工作总结。

4.绩效考评制度。镇村要按照生态护林员管理相关要

求，开展生态护林员考评考核工作。实行平时考评和年度考

核相结合，奖励先进，激励后进。通过考评考核确定优秀、

合格和不合格生态护林员名单，考核结果与生态护林员的绩

效待遇、续聘相挂钩。

（三）开展督促检查

生态护林员网格化管理工作纳入林长督查巡林内容，林

长结合巡林工作，加强对责任区域生态护林员网格化管理工

作的督导调度，发现问题及时解决。逐步建立职责明晰、运

行有效的生态护林员网格化管理体系，发挥生态护林员在保

护森林资源、维护林区秩序中的作用。

古碑镇 2022 年生态护林员网格化管理信息表

镇中队
镇中队

队长

镇中队

副队长
镇中队职责 村分队

村分队

队长

村分队副

队长
村分队职责 生态护林员 管护范围 管护面积 管护职责

古
碑
镇
管
理
中
队

刘清正 刘鹏

负责本镇生态

护林员队伍管

理，落实上级安

排部署的工作

任务，指导村组

建村级护林分

队，落实管理网

格，开展政策宣

传、岗位培训、

服务保障、绩效

评价等工作，检

查生态护林员

巡山护林职责

履行情况。

迎
河
村
分
队

周思开 潘世桥

负责本村生

态护林员管

理，划分森林

资源管护基

础网格，落实

管护人员，明

确管护范围

和职责；制定

相关管理制

度；会同村委

会组织开展

生态护林员

选用调整、学

习培训和考

核工作；召开

生态护林员

会议，掌握生

态护林员巡

山护林履职

汪思文 灯庙，黑档 1635 巡山护林

严义桥 严湾，鸦湾 1755 巡山护林

王良银 抛坳，柳湾，上湾 1650 巡山护林

周思祥 东一，东二，汪棚 1695 巡山护林

宋顺卫 西一，西二，高店 1725 巡山护林

周其平 顺尖，三湾 1920 巡山护林

揭才国 上揭湾，下揭湾 2025 巡山护林

张家润 王湾，顾湾，章湾 1660 巡山护林

王
湾
村
分
队

王明旺 潘世桥

陶远家 熊畈、香尖、原新屋、王湾林场 1500 巡山护林

宋祖华 老界岭 1515 巡山护林

窦益国 药堂 825 巡山护林

尽责情况，检

查生态护林

员巡山日志

记录情况，按

要求上报生

态护林员管

理情况和考

核结果

袁文高 五堂、拣便河到迎河 1515 巡山护林

吕用福 羊山、宋冲、毛龙 1650 巡山护林

袁茂文 柏湾 990 巡山护林

袁
岭
村
分
队

袁文俊 潘世桥

陈礼松 老院组、青塘组、李湾组、 1005 巡山护林

袁自福 毛园 665 巡山护林

袁文福
简上湾组、简下湾组、大湾组、

楼房组、前院组
1005 巡山护林

袁兴海
安山组、大塘湾组、大龙组、刘

湾组、
855 巡山护林

袁国安 金边组、老河组、小冲组、 1005 巡山护林

何群 花园组、长岭组、王湾组 855 巡山护林

胡志学
碎岭组、胡上湾组、雷潭组、胡

下湾组
975 巡山护林

袁自胜 老湾、里湾、清塘组、 800 巡山护林

七
邻
村
分
队

袁兴红 潘世桥

卢绍昆 牌坊组.卢湾组.关庙组.花尖组 952.5 巡山护林

袁兴平 黄岭组.街东组.大院组 870 巡山护林

袁自全 张湾组.王祠组. 870 巡山护林

乐建勋 刘湾组.乐湾组.王湾组. 1050 巡山护林

张成兵 尤畈组.蔡湾组. 825 巡山护林

张国运 街东组.街西组 河坪组 975 巡山护林

袁自生
吕湾组.高冲组.下李湾组.河坪

组
1107 巡山护林

邵家玉 马岭组 .八田组 825 巡山护林

李明刚 上李湾组.麻湾组 825 巡山护林

响
塘
村
分
队

汪尊勇 袁林

李传学
仓房组、雨台组、小院组、花马

湾,竹园组喻湾组
1050 巡山护林

徐本金
马路组、葛湾组、程堂组、中湾

组、上湾组
1080 巡山护林

俞能刚
田畈组、王河组、竹园组、古碑

组
1084.5 巡山护林

宋祖军 金山组、三湾组、学屋组 1050 巡山护林

葛德琴 学屋组、三湾组、 1185 巡山护林

徐本来 枣沟组、叶湾组、俞湾组、 900 巡山护林

南
畈
村
分
队

汪德刚 闻业成

汪尊刚 汪榜、南畈、桂祠组 1500 巡山护林

李运斌 范山、袁湾、达湾、付湾组 2600

胡本旺 南岭、陈东、陈西组 1530 巡山护林

付启正 水磨、白塘、达湾、下湾组 1530 巡山护林

胡本卫 胡祠、张祠、汪祠组 1536 巡山护林

余
岭
村
分
队

袁刚 闻业成

宋承立 林场、台雨组、下宋湾 540 巡山护林

王传德 西岭组、李湾组、大冲组 765 巡山护林

袁大新 袁湾组、张湾组、王湾组 510 巡山护林

孙家付 老屋组、兴屋组 750 巡山护林

胡友松 金角组、河西组、上宋湾 540 巡山护林

胡光芝 汪湾组、大岗组、罗畈组 450 巡山护林

项礼勇 田湾组、余岭组、蔡湾组 675 巡山护林

袁自美
胡畈组、仓房组、上湾组、禅堂

组
570 巡山护林

汪玉芬
东岭组、金星组、大龙组、下宋

湾
450 巡山护林

官
池
村
分
队

闻立平 闻业成

胡双兰 粮冲组 1875 巡山护林

刘远志 林湾组 1980 巡山护林

闻作元 闻湾、团山组 975 巡山护林

闻修应 老棚、上湾组 1125 巡山护林

曾凡祥 杨坳、和平、兴店组 1155 巡山护林

曾庆贺 曾湾、下湾、中湾、新民 1380 巡山护林

梅春太 双冲、白湾、后湾组 1980 巡山护林

田显军 龙冲组 2025 巡山护林

梅春存 新湾、梯岩组 1876.5 巡山护林

曾凡壁 天桥组 1575 巡山护林

汪鲁金 黄岭、双尖组 1950 巡山护林

司
马
村
分
队

舒久冉 程东富

付启明 前畈、汪祠、银山 459 巡山护林

汪光宪 李湾、后畈、罗山、周湾、汪院 750 巡山护林

宋永峰 大塘、马路、厅屋、学屋 700.5 巡山护林

周益沌 新屋、桥头、楼房、何榜 465 巡山护林

舒久会 老湾、袁湾、汪冲、方湾 720 巡山护林

黄
集
村
分
队

徐本军 程东富

宋承英 上冲、下冲、张湾组 1005 巡山护林

黄山林 黄老屋、黄新屋、黄集组 1017 巡山护林

汪文继 古埂、汪畈、汪院、宋湾组 1017 巡山护林

付贤贵 羊山、粉坊、仓湾组 807 巡山护林

张维增 河坪组 3507 巡山护林

俞少平 杨湾组 4497 巡山护林

徐本然 上湾、下湾组 807 巡山护林

程包兴 山头、周湾、风尖组 2007 巡山护林

张德全 詹湾组 1017 巡山护林

徐本杨 刘湾、徐湾组 1614 巡山护林

雷中富 中河组 1707 巡山护林

徐本键 桃园组 1017 巡山护林

俞志泉 石岭组 1512 巡山护林

付启伦 屋边、山头组 1512 巡山护林

付贤恒 付新屋、付老屋 807 巡山护林

留
坪
村
分
队

江从珍 桂世忠

俞能红 大湾组 1900 巡山护林

汪显虎 中湾组 1500 巡山护林

俞能军 马湾组 1900 巡山护林

桂世国 龙河组 1800 巡山护林

宋庭德 河口、和平 2000 巡山护林

曹祯家 曹湾 、黄湾 1700 巡山护林

张必高 中湾、高山 1500 巡山护林

张正求 上坪、中坪 1800 巡山护林

江 胜 方岗 、小岭 2086 巡山护林

黄
尖
村
分
队

方健 桂世忠

汪光明 平地组 1050 巡山护林

宋祖安 朱湾，宋湾组 1125 巡山护林

夏诗明 夏湾组 1350 巡山护林

张正宏 丰术，化冲组 900 巡山护林

汪光美 古岭组 1320 巡山护林

吕习兵 查岭组 1125 巡山护林

梅光芹 黄尖组 1050 巡山护林

张正林 占埔组 1125 巡山护林

詹政能 徐岭组 1125 巡山护林

江萍 徐湾组 1286 巡山护林

汪才慧 汪湾组 1320 巡山护林

宋
河
村
分
队

杨先明 杨开伦

辜宝菊 倒马岭 2970 巡山护林

杨谋庭 杨湾组 3150 巡山护林

杨谋刚 杨湾组 2760 巡山护林

孙大彬 燕湾组 2850 巡山护林

辜炳旺 中湾组 3060 巡山护林

汪晓云 塘湾组 1770 巡山护林

李贤胜 金龙组 1770 巡山护林

桂先庭 联湾组 2250 巡山护林

占习胜 龙坪组 2565 巡山护林

杨先旭 石良组 1725 巡山护林

王世新 林河组 2565 巡山护林

罗学毅 王湾组 2730 巡山护林

朱化保 天山组 2550 巡山护林

汪秀珍 新龙组 1725 巡山护林

杨亿卫 骑龙组 2055 巡山护林

杨传炳 张湾组 2160 巡山护林

杨开兴 金排组 2760 巡山护林

罗学能 黄山组 2970 巡山护林

李贤刚 班元组 1560 巡山护林

李传兴 金湾组 2850 巡山护林

易承寿 三湾组 2640 巡山护林

杨传文 天山组 1950 巡山护林

杨先传 上排组 2850 巡山护林

胡家富 下湾组 2895 巡山护林

宋永让 张湾组 2265 巡山护林

汪锦林 石路组 3135 巡山护林

杨以山 石路组 1260 巡山护林

水
坪
村
分
队

全书玉 张贻富

付世政 桃坪组 2850 巡山护林

徐东海 王湾组 2160 巡山护林

李兴旺 黄湾组 2085 巡山护林

李争光 李湾 1组 2235 巡山护林

王世君 瓦屋组 2160 巡山护林

何光伍 岭湾组 1410 巡山护林

付兴海 苏冲组 2085 巡山护林

孙丛墨 严畈组 1785 巡山护林

吴彩霞 观田组 1920 巡山护林

王世祥 老屋组 1770 巡山护林

全何英 公馆组 1860 巡山护林

易淑银 上湾组、下湾组 1410 巡山护林

王守秀 中湾组、刘湾组 1860 巡山护林

张延成 老尖组、新湾组 2070 巡山护林

李更兴 甘坳 1组 1770 巡山护林

胡德财 杨湾组 1845 巡山护林

占绍云 甘坳 2组 1875 巡山护林

程良英 乐湾组、观顶组 1725 巡山护林

杨先前 杨湾组、楼房组 1830 巡山护林

闵长龙 七斗组、匡湾组 1800 巡山护林

杨传松 石桥上组 2070 巡山护林

易成清 石桥下组 2070 巡山护林

全诗应 粉坊组 1920 巡山护林

全诗卫 五冲组、团岩组 1995 巡山护林

李德华 陶湾组 1770 巡山护林

郑志成 丁湾组 1860 巡山护林

陈
冲
村
分
队

龚俊明 袁林

付启稳 下院、响山 700 巡山护林

张贵荣 马湾、徐湾、新屋 850 巡山护林

詹化德 大岭、林场 950 巡山护林

李传志 李湾、陈下院、代湾 900 巡山护林

付启斌 团冲、上湾、上院 550 巡山护林

宋承菊 中院、付下院 600 巡山护林

许怀满 高畈、响谭、马路 900 巡山护林

朱永枝 韩院、周湾、 800 巡山护林

詹杰 包冲、响宁 1000 巡山护林

许正雨 油坊、张湾、马畈、葛畈 775 巡山护林